
CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

FRANCOS PAGOS

A 159.558,17 1.595,58 32.230,75

B 163.016,09 1.630,16 32.929,25

C 173.883,83 1.738,84 35.124,53

D 177.835,73 1.778,36 35.922,82

E 182.775,61 1.827,76 36.920,67

F 188.258,70 1.882,59 38.028,26

G 193.906,50 1.939,07 39.169,11

H 199.723,75 1.997,24 40.344,20

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 159.558,17 1.595,58 15.955,82 35.421,91 212.531,48

B 163.016,09 1.630,16 16.301,61 36.189,57 217.137,43

C 173.883,83 1.738,84 17.388,38 38.602,21 231.613,26

D 177.835,73 1.778,36 17.783,57 39.479,53 236.877,19

E 182.775,61 1.827,76 18.277,56 40.576,19 243.457,11

F 188.258,70 1.882,59 18.825,87 41.793,43 250.760,59

G 193.906,50 1.939,07 19.390,65 43.047,24 258.283,46

H 199.723,75 1.997,24 19.972,38 44.338,67 266.032,04

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 159.558,17 1.595,58 23.933,73 37.017,50 222.104,97

B 163.016,09 1.630,16 24.452,41 37.819,73 226.918,40

C 173.883,83 1.738,84 26.082,57 40.341,05 242.046,29

D 177.835,73 1.778,36 26.675,36 41.257,89 247.547,34

E 182.775,61 1.827,76 27.416,34 42.403,94 254.423,65

F 188.258,70 1.882,59 28.238,81 43.676,02 262.056,11

G 193.906,50 1.939,07 29.085,98 44.986,31 269.917,85

H 199.723,75 1.997,24 29.958,56 46.335,91 278.015,46

197.575,50

ESCALA SALARIAL ÓPTICAS

Sueldos "Mínimos de Ingresos por categoría, para personal de ambos sexos y vigentes  desde el 1º de ENERO de 2023"

TOTAL

193.384,50

210.747,20

215.536,90

221.524,04

228.169,54

235.014,68

242.065,19

Con Bonificación de 10% por Título Secundario

Con Bonificación de 15% por Título Terciario no Universitario

Con Bonificación de 20% por Título Universitario



CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 159.558,17 1.595,58 31.911,63 38.613,08 231.678,46

B 163.016,09 1.630,16 32.603,22 39.449,89 236.699,36

C 173.883,83 1.738,84 34.776,77 42.079,89 252.479,32

D 177.835,73 1.778,36 35.567,15 43.036,25 258.217,48

E 182.775,61 1.827,76 36.555,12 44.231,70 265.390,19

F 188.258,70 1.882,59 37.651,74 45.558,61 273.351,63

G 193.906,50 1.939,07 38.781,30 46.925,37 281.552,24

H 199.723,75 1.997,24 39.944,75 48.333,15 289.998,89

Contribucion Mínima 01/08/2022 01/08/2022

Art. 65 5.515,55 2.666,96

Tope Cont. Extraord. (1%) 01/08/22 Tope Cont. Extraord. (1%) 01/08/22

Art. 65 3.682,60 Art. 4 3.682,60

Categoria Empleados

A

B

C

Contribucion por
Persona Ocupada

ACLARACIONES A LA ESCALA SALARIAL

FUNCIONES SEGÚN CATEGORIA

Cadete; Empleado Maestranza

Empleado Intendencia, Recepción, Archivo y Oficina General.

Empleado de atención telefónica, Auxiliar de Control de Calidad, Balanza, Portero, Sereno, Bombero y Repositor.

D
Empl.Costos, Cta.Cte. Ventas mostrador, Compras, Tesoreria/Finanzas, Oficina de Personal, Auditoría, Laboratorio, 
Importación/Exportación; Expedición/Logística; Almacen y/o Pañolero; Depósito/Expedición; Chofer con tareas  administrativas,  
Enfermero y Empleado de óptica.

H
Instrumentista,  Auditoría  de  Calidad, Programación  de sistemas;  Proyectista  Máquinas, moldes e  instalaciones; Capacitador o 
Instructor; Normas de aseguramiento de sistemas de calidad, Viajante.

E
Control de Calidad.  Control Procesos, Seguridad e higiene; Atenc.Telefónica a clientes y  pedidos; Liquidación  de Sueldos; Operador de 
Consola; Facturación; Chofer ejecutivo; Programador de Cálculo de Tallado, Toma de Recetas, Control de Egresos e Ingresos de 
Mercadería.

F
Análisis de Cuentas; Contaduría; Asistencia Técnica Cliente; Programación de Produccóon; Preparación Pedidos en General, Carga 
Pedidos por Sistema (PC).

G
Técnicos:  Electrónico,  electromecánico,  electricista,  mecánico,  químico, computación, Dibujo Técnico  y  Cadista (autocad); Obras e 
Inspección Técnica, Técnico óptico.


